Министерство образования и молодежной политики
Свердловской области

Государственное автономное профессиональное образовательное

учреждение
Свердловской области

«Нижнетагильский техникум металлообрабатывающих производств и сервиса»

1

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

09.10.2023 г.                                                                                                                         № 02

заседания Педагогического совета

Председатель: Гриценко Н.В., директор НТТМПС

Секретарь: Коровина Э.М., зам директора по УР

Присутствовали: 50 человек

ТЕМА:

Совершенствование качества процесса обучения в техникуме: достижения,  проблемы,

перспективы,  пути решения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ качества процесса обучения в техникуме за 2022-2023 учебный год.

2. Аккредитационный мониторинг как  управленческий механизм для корректировки

и совершенствования образовательных программ, программы

3. Имидж педагога  - условие успешной профессиональной деятельности.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

1. По первому вопросу повестки заслушали Казакову Т.Э., зав. отделением, с

анализом результатов профессиональной деятельности педагогов техникума за 2022-2023

учебный год  и Шаймарданову О.В., зав. отделением, которая доложила педагогическому

совету итоги  промежуточной аттестации во втором полугодии 2022-2023 учебного года  и

 результаты освоения образовательных программ студентами техникума.  Коллеги

сделали вывод, что полученные результаты были достигнуты, благодаря:

− организации эффективного планирования образовательного процесса (составление

расписания, чередование теоретических и практических занятий, дистанционных

форм занятий),

− применению различных педагогических приемов, и технологий

− привлечению родителей к процессу образования в техникуме в качестве

стимулирующей и контролирующей стороны

− обновлению учебно – производственной материальной базы в техникуме

2. По второму вопросу повестки заслушали Коровину Э.М., зам. директора

НТТМПС с информацией об Аккредитационном мониторинге как  управленческом

механизме для корректировки и совершенствования образовательных программ,

программы.

3. По третьему вопросу повестки заслушали Казакову Т.Э., зав. отделением

техникума с докладом на тему: «Имидж педагога  - условие успешной профессиональной

деятельности». Татьяна Эдуардовна ознакомила педагогический коллектив с внутренней и

внешней составляющими профессионального имиджа – облика человека, отражающего

его профессиональную деятельность. Казакова Т.Э. доложила о проведенном

анкетировании среди студентов и его результатах, дала рекомендации.

2

В ходе обсуждений педагогический совет принял  РЕШЕНИЕ:

1 Активизировать разработка пакета документов ФОС по УД и ПМ в соответствии с

разработанными программами.

2 Совершенствовать подходы по проведению МДК и  учебных практик, приблизив

учебные производственные условия к реальным

3 Развивать профессиональную компетентность через создание профессионального

имиджа, прохождения процедуры аттестации (по новой форме), прохождения

курсов повышения квалификации, участия в конкурсах, вебинарах, конференциях и

пр.

4 Продолжать формировать единое образовательное пространство через

активизацию различных форм сотрудничества с родителями и социальными

партнерами.

Председатель        Н.В. Гриценко